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1 Abstrakt

1.1 Abstrakt ČJ

Cílem mé diplomové práce Stravovací návyky žáků 1. a 2. stupně ZŠ bylo zjistit:

 jaké faktory ovlivňují stravovací návyky žáků. Zkoumanými faktory byly

především pohlaví žáků, jejich věk a lokalita bydliště.

 zda jídelníček ve školních jídelnách odpovídá doporučením pro

sestavování jídelníčku a spotřebnímu koši, a jak velké procento dětí se

stravuje ve školní jídelně

 jaké potraviny nabízí školní bufet dětem, co si děti v bufetu nejčastěji

kupují, zda sortiment školního bufetu ovlivňuje stravování žáků a v jaké

míře.

Práce byla provedena dotazníkovým šetřením, mezi 330 žáky 1. a 2. stupně ze

tří základních škol v Praze, Brně a Sedlčanech. Ze školních jídelen jednotlivých

škol byly vyžádány jídelní lístky za období, ve kterých byly dotazníky ve školách

rozdávány a byly podrobeny analýze. Sortiment bufetů byl komunikován

s vedoucími školních jídelen.

Z provedené studie vyplývá, že stravovací návyky dětí jsou sledovanými faktory

částečně ovlivněny a to pohlavím, věkem, lokalitou bydliště a možnostmi

stravování reprezentovanou nabídkou bufetů a školních obědů.

Všechny tři zkoumané školy nabízejí svým žákům možnost výběru z několika

možných obědů, v jednom případě navíc s možností dietního stravování. Ze tří

zkoumaných jídelníčků nejlépe odpovídá správné stravě jídelníček ZŠ Sedlčany.

Tam také chodí do školní jídelny 91% dotazovaných dětí, což je nejvíce ze všech

tří škol. Struktura sortimentu nabízeného ve školním bufetu ovlivňuje stravovací

návyky žáků základních škol. Ve školách, jejichž bufety nabízejí vyváženou a

zdravější stravu (obložené housky a celozrnná pečiva) je mezi žáky rozšířen

nákup právě takovýchto potravin. Naproti tomu tam, kde v bufetech nabízejí

širokou škálu sladkostí a pochutin vykazují stravovací návyky žáků vice než

dvounásobnou spotřebu sladkostí ve školním prostředí.
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1.2 Abstract AJ

The aim of my thesis Dietary habits of students of 1st and 2nd grade elementary

school was to determine:

 What factors influence the eating habits of students. Examined factors

were mainly students sex, age and location of residence.

 Whether the menu in school canteens reflects recommendations for

compilation of the menu and consumption basket, and how large

percentage of children eat in the cafeteria

 what foods offers the school buffet to children and what do the kids in the

cafeteria frequently buy; whether the sortiment of the school buffet

influences the students eating and to what extent.

The Work was made using questionnaires distributed among 330 pupils at three

primary schools in Prague, Brno and Sedlcany at both levels – junior and senior.

On individual schools there were further analyzed the menus of school canteens

in the period in which the questionnaires were distributed in schools. The buffet

assortment was sent and communicated with leaders of school canteens.

A study shows that children's eating habits are influenced by monitored factors

mainly by gender, age, location of residence and dining options represented by

cafeterias and school lunches offers.

All three surveyed schools offer their pupils a choice of several lunches, in one

case, with the additional option of diets. From three checked menus, the most

corresponds to the recommendation of the healthy food the menu of the primary

school in Sedlcany. This school canteen is also with 91% participation the most

attended. The structure of the range offered in the school cafeteria significantly

affects the eating habits of primary school pupils. In schools, where buffets offer

a balanced and healthy diet (sandwiches and whole wheat bread) is widespread

among students just buy such foods. In contrast, where the buffets offer a wide

range of sweets and snacks the eating habits of students show more than double

the consumption of sweets.
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2 Úvod

Začátek povinné školní docházky je důležitým mezním faktorem v tělesném i

duševním vývoji dítěte. V organismu dochází k mnohým změnám. Na

organismus i psychiku dítěte jsou kladeny velké požadavky. Mění se celý způsob

jeho života, dítě se dostává do nových psychologických a sociálních podmínek.

Každé dítě přichází do základní školy s určitými výživovými zvyklostmi a návyky,

které vznikly v rodině či mateřské škole. Je zvyklé na určitý stravovací denní

režim. Základní škola znamená velkou změnu ve způsobu výživy dítěte.

Stravování ve škole se odehrává ve specifické psychosociální situaci. Školní

stravování může mít dobrý vliv na utváření výživových zvyklostí dětí. Výživa dětí

je v současné době ovlivněna prudkými změnami v ekonomických poměrech

rodiny, ve způsobu života a nabídce nových produktů. Přibývá mražených

hotových jídel, mikrovlnná trouba urychluje přípravu i ohřívání potravin. Narůstá

počet restaurací a bister podávajících tzv. „fast foods“ – rychlé občerstvení,

hlavně hamburgery, smažené hranolky, párky v rohlíku, smažená masa aj.

Přibývá také vegetariánů, hlavně mezi mladými lidmi.

Cílem mé diplomové práce Stravovací návyky žáků 1. a 2. stupně ZŠ bylo zjistit,

jaké faktory ovlivňují stravovací návyky žáků, jaké rozdíly budou ve stravování

žáků z Prahy, Brna a Sedlčan. Zda budou rozdíly ve stravování mezi děvčaty a

chlapci, zda souvisí životní styl žáků s jejich stravovacími návyky. Dále jsem

zjišťovala, zda jídelníček ve školní jídelně odpovídá doporučením pro

sestavování jídelníčku a spotřebnímu koši, a jak velké procento dětí se stravuje

ve školní jídelně. Také mě zajímalo, jaké potraviny nabízí školní bufet dětem a co

si děti v bufetu nejčastěji kupují, zda sortiment školního bufetu ovlivňuje

stravování žáků a v jaké míře.
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Základní principy ve výživě dětí

3.1.1 Zásady správné a zdravé výživy dětí

Pro zajištění zdravého vývoje a růstu dítěte je nejvhodnější dostatečně pestrá

strava, tak aby při výběru byla úměrná věku dítěte, jeho energetickým a nutričním

potřebám.

Strava dětí ve školním a adolescenčním věku by měla obsahovat v každé porci

obiloviny – pečivo (s preferencí celozrnných výrobků) nebo rýži či těstovinu. Děti

tohoto věku by měly denně dostávat ve 3 - 5 porcích zeleninu a ovoce. Dále by

mělo dítě zkonzumovat ve dvou až třech porcích mléko a mléčné výrobky, v 1 - 2

porcích maso (nezapomínat na ryby a drůbež), vejce nebo rostlinné produkty s

obsahem kvalitní bílkoviny (sójové výrobky, luštěniny). Volné tuky a cukry by

měly být konzumovány omezeně. Džusy a slazené nápoje by měly být ředěny

vodou. (Dostálová a spol., 2012)

Podle průzkumů se ukazuje, že až 40% školáků nesnídá. Děti jsou pak

ochotnější jíst různé sladkosti, pít nevhodné nápoje, které si snadno mohou

koupit ve školních automatech či bufetech (Švejcar, 2003). Děti by měly svačit a

to kvalitní svačinu připravenou od rodičů. Když si děti kupují svačinu samy,

vybírají si špatné potraviny (sladkosti, limonády, obložené bagety). 10 – 15%

celkové denní energie hradí svačina. Bylo zjištěno, že děti, které jsou najedené,

se ve škole lépe soustředí a učení jim jde snadněji. Šestina žáků sedmých tříd

totiž podle výsledků šetření ani nesnídá, ani nesvačí a poprvé se nají až při

obědě. Ke svačině není vhodné dávat dětem bílé pečivo, ale zařazovat ovoce

a zeleninu.

Ovoce pravidelně svačí jen třetina českých školáků. Čtvrtina dětí dostává ke

svačině bílé pečivo. Součástí dětských svačin jsou stále tavené sýry, které

obsahují pro děti nevhodné fosforečnany. Není vhodná častá konzumace

sladkostí a sladkého pečiva, zejména koblihy, buchty, sušenky či čokoládu, tyto
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potraviny mělo k svačině letos 54 procent dětí. Ukázal to průzkum, kterého se

účastnilo na 700 dětí. (www.vyzivadeti.cz).

Denně by měly děti školního věku dostávat ve 3 - 5 porcích zeleninu a ovoce, ve

dvou až třech porcích mléko a mléčné výrobky, v 1 - 2 porcích maso

(nezapomínat na ryby a drůbež), vejce nebo rostlinné produkty s obsahem

kvalitní bílkoviny (sójové výrobky, luštěniny).

Strava dětí ve školním a adolescenčním věku by měla i dále obsahovat v každé

porci obiloviny – pečivo (s preferencí celozrnných výrobků) nebo rýži, těstovinu.


[…]


Kuřecí maso na čínský způsob, rýže, nápoj

P. květáková, Vepřový závitek, jemný knedlík

Středa

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Dieta

Zeleninová

Uzené maso, hrachová kaše, chléb, okurka, nápoj, jablko

Pečené ryby na kmínu, bramborové kaše, salát, nápoj

P. zeleninová, Zapečené brambory s masem, hlávkový salát

Čtvrtek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Dieta

Zabijačková

Drůbeží játra na cibulce, ochucená rýže, hlávkový salát, čaj

Hanácký koláč, kakao

P. masový vývar s kapáním, Ražniči, rýže, salát

Pátek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Dieta

Žampiónová

Smažený kuřecí řízek, šťouchané brambory, mrkvový salát,

čaj

Pražská pečeně, těstoviny, nápoj

P. špenátová, Kuřecí soté, těstoviny
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8.5 Příloha č. 5: Jídelníček ZŠ Sedlčany

Jídelníček ZŠ Propojení, Sedlčany, 6. - 10. 10. 2014

Pondělí

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Kmínová s falešnou mlhovinou.

Mexický guláš. Hrášková rýže. (Těstoviny)

Jáhlové rizoto s kuřecím masem a zeleninou se sýrem.

Kapie.

Jogurt.

Čaj. Ovocné mléko.

Úterý

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Polévka česneková s krupkami a bramborem.

Pečený králík, bramborové knedlíky, špenát.

Vařená vejce, hrachová kaše, okurka, chléb.

Zákusek

Čaj. Vitamínový nápoj.

Středa

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Drůbková s těstovinovou rýží.

Vepřové žebírko na kmínu, bramborová kaše, ledový salát.

Tagliatelli s krůtím masem se smetanou, Nivou a s pórkem.

Šopský salát.

Čaj. Vitamínový nápoj.

Čtvrtek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Hovězí s játrovými knedlíčky a s domácími nudlemi.

Hamburská kýta, knedlíky. (rýže)

Sýrové palačinky s pórkem, brambory, červená řepa.

Mléčná tyčinka

Čaj. Ovocné mléko.

Pátek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Polévka koprová (kulajda)

Vepřenka s cibulí a s hořčicí, brambory, okurka sterilovaná.

Bavorské vdolečky s povidly a šlehaným tvarohem.

Ovoce

Čaj. Kakao.
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Jídelníček ZŠ Propojení, Sedlčany, 13. - 17. 10. 2014

Pondělí

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Hrstková.

Krůtí steak na Heře, rýže, kapie.

Jablkové knedlíky se skořicí a zakysanou smetanou.

Jogurt

Čaj. Ovocné mléko.

Úterý

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Rajčatová s tarhoňou.

Uzenářský mletý řízek, brambory, rajče, okurka sterilovaná.

Lasagne ala „Bolognese“.

Mrkvový salát.

Čaj. Vitaminový nápoj.

Středa

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Hovězí s masovou rýží.

Španělský ptáček, knedlíky. Rýže.

Maďarské filé, brambory.

Ovoce

Čaj. Mléko.

Čtvrtek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Hrachová s opraženým chlebem.

Přírodní kotlet, americké brambory, ledový salát, tatarská

omáčka (jogurtová), kečup.

Hovězí líčka, bramb. kaše, rest. žampiony, ledový salát.

Moučník

Čaj. Bílá káva.

Pátek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Květáková s vejci.

Milánské špagety se sýrem.

Kedlubnové zelí s uzeným masem, bramborové knedlíky.

Müsli tyčinka

Čaj. Vitamínový nápoj.
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Jídelníček ZŠ Propojení, Sedlčany, 20. - 24. 10. 2014

Pondělí

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Fazolová s bramborem.

Krůtí rolka. Šumavské knedlíky. Špenát.

Zapečené těstoviny s vepřovým masem a s květákem.

Mléčná tyčinka

Čaj. Ovocné mléko.

Úterý

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Lišková se smaženým hráškem.

Přírodní filé. Brambory. Sýrová omáčka. Rajče.

Palačinky s džemem.

Ovoce

Čaj. Čokoládový nápoj.

Středa

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Drůbková se slaninovým kapáním.

Hovězí maso. Rajská omáčka. Knedlíky. Těstoviny.

Dušená krůtí játra. Rýže

Jogurt

Čaj. Vitamínový nápoj.

Čtvrtek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Pohanková s kuskusem a s kukuřicí.

Kapustový karbanátek. Bramborová kaše. Kapie. Okurka.

Kuřecí soté. Gnocchi

Zeleninový salát

Čaj. Ovocné mléko.

Pátek

Polévka

Oběd 1

Oběd 2

Zeleninová s hráškovým svítkem.

Kuřecí Kung – Pao. Rýže.

Hovězí líčka. Dušené fazolky s bylinkovým máslem.

Brambory

Müsli tyčinka

Čaj. Vitamínový nápoj.
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8.6 Příloha č. 6: Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby

závěrečné práce před její obhajobou
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8.7 Příloha č. 7: Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby

závěrečné práce - Evidenční list