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V posudku na diplomovou práci E. Mikoláškové se zaměřím především na změny, které

byly provedeny v její DP v návaznosti na neúspěšnou obhajobu první verze této práce. Téma

zůstalo stejné – tedy zaměřit na stravovací návyky žáků ve vytipovaných školách v Praze,

v Brně a v Sedlčanech, a pokusit se nalézt závislosti mezi chováním žáků, jejich stravováním

a situací ve školní jídelně a školním bufetu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Rozsah práce se nepatrně snížil, nyní má celá DP 103 číslovaných stran. Je to především

díky změnám v první teoretické části. Ta je v této druhé verzi mnohem kratší, řekl bych, že i

uhlazenější, a cíleně se zabývá základními principy ve výživě dětí, s odkazem na příslušné

studie. Autorka vypustila rozsáhnou nepřehlednou a málo přesnou část o složkách potravy, a

nyní se zaměřuje jen na základní složky (cukry, tuky, bílkoviny, vitamíny, minerální látky,

voda). Teoretická část práce je odpovídající a připravuje čtenáře na tu důležitější – část

praktickou.

Praktická část nové verze DP je rozšířením a prohloubením verze předchozí. Práce byla

rozšířena proti starší verzi o výzkum na další ZŠ, sedlčanské ZŠ Propojení. Celkově

diplomantka testovala 182 dívek a 148 chlapců na prvním a druhém stupni základních škol.

Rovněž pro dodatkové sbírání dat byl mírně upraven dotazník, ale diplomantka se snažila

zachovat zpětnou kompatibilitu otázek. Další data, která E. Mikolášková sbírala, se týkala

jídelníčku ve školních kantýnách a nabídky školních bufetů. Data jsme zpracovali i pomocí

statistických metod (korelační analýza), kterou, doufám, autorka představí během obhajoby.

Tato rozšíření, stejně jako úplný popis sbíraných dat ovšem chybí v kapitolách 4.2 a 4.3

(charakteristika souboru a metody). Ve výsledcích je ale pozorný čtenář dohledá. Výsledky

presentuje autorka především v tabulkách. Samotná kapitola diskuze, kde se výsledky

rozebírají je poměrně zdařilá. Práce je zakončena třemi hlavními body, které celou DP mají

shrnovat. Tady nesouhlasím s bodem 2 – tedy, že školní bufety napomáhají vytváření

negativních stravovacích návyků dětí. Respektive – ona to může být pravda, ale dá se tento

fakt nějak dokázat, vysvětlit z dat, které autorka sesbírala (prosím objasnit během obhajoby)?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

K formální úpravě musím vytknout dvě zásadní chyby, a to tisk oboustranně a neodsazení

prvního řádku odstavce.

Samotná úprava textu je standardní, bez větších problémů a excesů, diskutabilní je použití

bezpatkového písma, které je ve větších plochách hůře čte.

Přílohy práce zahrnují použité dotazníky, jídelníčky, a povinné součásti DP. Formální

úprava především těch dotazníků je velmi nízká, i když jsem na to několikrát autorku

upozorňoval ještě před jejich zadáváním (zarovnání, malá/velká písmena, spojovníky,

pomlčky, atd.).

Použitou literaturu autorka v nové verzi DP rozšířila o některé odborné časopisecké

články, což se pozitivně odrazilo i na kapitolách Diskuze a v teoretickém úvodu.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka diplomovou práci rozšířila a upravila podle výtek vznesených k první verzi

odevzdané DP. Sesbírala a zpracovala i nová data. Myslím, že provedené úpravy práci

kvalitativně posunuly tak, aby mohla být přijata jako absolventská práce navazujícího

magisterského studijního programu biologie na KBES PedF UK.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Viz text 2. části posudku.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 10. 1. 2015 Podpis: Edvard Ehler